
91

 

KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

ISSN 1822-2617
KAUNO ISTORIJOS METRAŠTIS

2013/13

Įvadas

Karo mokykla nuo jos įkūrimo 
1919 m. sausio 25 d. iki išformavimo 1940 m. rugsėjo 15 d. didžiąją laiko 
dalį buvo dislokuota Kaune. Pirmosios patalpos, kuriose įsikūrė Karo moky-
kla, buvo pačiame Kauno miesto centre, Gedimino ir K. Donelaičio gatvių 
sankirtoje (dabar Gedimino g. 43), netoli Įgulos bažnyčios. Dabar šios patal-
pos priklauso Kauno technologijos universiteto Humanitarinių mokslų fakul-
tetui. Tai nėra vienintelis Kauno pastatas, siejamas su Karo mokykla. Per visą 
buvimo Kaune laikotarpį, mokykla keletą kartų keitė savo dislokacijos vietą. 
Nuo 1922 m. gruodžio 6 d. Karo mokykla iš Kauno centro buvo iškelta į Aukš-
tosios Panemunės kareivines – buvusias Kauno tvirtovės artilerijos kareivines, 
kuriose vėliau buvo įkurdintas 5-asis pėstininkų pulkas. Dabar čia dislokuotas 
Juozo Vitkaus inžinerijos batalionas.

1923 m. lapkričio 24 d. Karo mokykla dar kartą perkelta į kitas, netoliese 
esančias, patalpas Aukštojoje Panemunėje, tarp Vaidoto gatvės ir Jiesios plento – 
į buvusias Kauno tvirtovės 2-ojo artilerijos bataliono kareivines, kuriose liko iki 
pat sovietinės okupacijos 1940 m. Dabar šioje teritorijoje dislokuotas Vytauto 
Didžiojo jėgerių batalionas (Vaidoto g. 209). Naujoji erdvi vieta labiau atitiko 
Karo mokyklos poreikius negu ankstesnės. 1930 m. duomenimis, Karo moky-
klai priklausė 87,84 ha ploto teritorija, kurios šiaurinėje pusėje teka Nemunas, 
pietuose yra aukštais medžiais apaugęs šlaitas, į kurį užkopę būsimieji karinin-
kai VI forto ir Rokų kaimo laukuose galėjo atlikti lauko pratybas. 

Nuo pat įkūrimo Karo mokykla visais aspektais užėmė išskirtinę vietą Lie-
tuvos valstybėje ir kariuomenėje, nes atkūrus Lietuvos nepriklausomybę ji buvo 

Karo mokykla Kauno 
visuomeniniame ir 
politiniame gyvenime 
1919–1940 m.

Reikšminiai žodžiai: Karo mokykla, Kau-
nas, Nepriklausomybės karas, POW, 1934 m. 
maištas.

Gintautas JAKŠTYS



STRAIPSNIAI

92 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

pirmoji mokymo institucija, kurioje buvo teikiamas specialybinis išsilavinimas. 
Kadangi kurį laiką iš viso nebuvo kitų specialybinį išsilavinimą teikiančių 
mokymo institucijų, nereikėtų stebėtis, kad jaunuoliai, baigę Karo mokyklą, 
nesunkiai susirasdavo tarnybą arba darbą įvairiose valstybinėse ar privačiose 
įstaigose. Pasibaigus Nepriklausomybės kovoms, dalis pirmųjų laidų auklėti-
nių išėjo į atsargą ir tapo ministrais, operos dainininkais, mokytojais, polici-
jos viršininkais, valstybės tarnautojais ir visuomenės veikėjais. Tie, kurie išėję 
į atsargą baigė papildomus aukštuosius mokslus, tapo gydytojais, inžinieriais 
ir teisininkais. Mažai žinomas faktas, kad ikikarinėje Lietuvoje garsus Petras 
Biržys, labiau žinomas kaip Pupų Dėdė, buvo iš Karo mokyklos II laidos1.

Šiuolaikinėje Lietuvos istoriografijoje išsamesnių tyrimų Karo mokyklos 
istorijos tematika yra paskelbę Vytenis Statkus2, Feliksas Žigaras3, Vytau-
tas Lesčius4, Stasys Knezys5, Nijolė Janulaitienė ir Gintautas Jakštys6. Visi 
minimi tyrinėtojai, išskyrus V. Statkų, savo darbuose daugiausiai dėmesio 
skyrė Karo mokyklos raidai ir beveik neanalizavo kitų mokyklos veiklos 
aspektų. Nemažai publikacijų, susijusių su Karo mokyklos vystymusi ir kūri-
musi, aptinkama ikikarinėje spaudoje, tarp jų pažymėtinas leidinys, skirtas 
20-osioms Karo mokyklos įkūrimo metinėms paminėti7. Šiame proginiame 
leidinyje pristatyta Karo mokyklos istorija, karininkų ugdymas ir auklėjimas 
bei kiti mokyklos veiklos aspektai. Labai svarbūs ir ganėtinai informatyvūs 
yra pirmųjų Karo mokyklos viršininkų Jono Galvydžio-Bykausko8, Prano 
Tvarono9 ir Prano Kauno10 atsiminimai, įvairių sukakčių proga publikuoti 
karinėje spaudoje. Daug atsiminimų apie gyvenimą ir mokslus Karo moky-
kloje yra publikuota išeivijoje leistame žurnale Karys. Šiuose skirtingas laidas 
aprašančiuose atsiminimose gausu kasdieninio kariūnų gyvenimo detalių ir 
įvykių, kurie leidžia šiek tiek plačiau paanalizuoti įvairius Karo mokyklos 
gyvenimo ir veiklos aspektus. Iš dabartinės laiko perspektyvos galima kons-
tatuoti, kad, nepaisant apolitiškumo, Karo mokykla neišvengiamai buvo 
priversta vienaip ar kitaip dalyvauti Lietuvos laikinosios sostinės įvykiuose. 

1 J. Rapšys, II-ją Karo mokyklos laidą prisimenant, Karys, 1956, Nr. 2, p. 40.
2 V. Statkus, Lietuvos ginkluotosios pajėgos 1918–1940 m., Čikaga, 1986.
3 F. Žigaras, Lietuvos kariuomenės karininkų rengimo ir jų kvalifikacijos tobulinimo 

sistema (1919–1940 m.), Karo pedagogika Lietuvoje (1918–1940 m.), Vilnius, 2007, 
p. 18–100.

4 V. Lesčius, Lietuvos kariuomenė 1918–1920 m., Vilnius, 1998.
5 S. Knezys, Lietuvos kariuomenės karo mokykla 1919–1940 metais, Lietuvos kariuomenės 

karininkai 1918–1953, t. 2, Vilnius, 2002.
6 N. Janulaitienė, G. Jakštys, Nuo didikų Sapiegų rezidencijos iki Lietuvos karo akademijos, 

Vilnius, 2010.
7 Pirmojo Lietuvos Prezidento karo mokykla. 1919–1939 / Red. ats. j. ltn. K. Zupka, j. ltn. 

V. Tamulaitis, Kaunas, 1939.
8 J. Galvydis-Bykauskas, Karo mokyklos daigai, Karys, 1929, Nr. 40.
9 P. Tvaronas, Karo mokykla 1919–20–21 m., Kariūnas, 1934, Nr. 13–14.
10 P. Kaunas, Atsiminimai iš Karo mokyklos darbuotės, Kariūnas, 1934, Nr. 13–14.



93KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Gintautas JAKŠTYS

Akivaizdu, kad tam tikrais Karo mokyklos egzistavimo laikotarpiais ji atliko 
jei ne lemiamą, tai svarbų vaidmenį įvykiuose, reikšminguose ne tik Kauno 
miesto, bet ir visos Lietuvos likimui.

Šio tyrimo tikslas – išsiaiškinti, kaip tuometinė Kauno visuomenė priim-
davo Karo mokyklą, kokie požiūriai ir nuostatos mokyklos auklėtinių atžvil-
giu vyravo 1919–1940 m. Istoriografijoje Karo mokyklos raidos faktologija 
pristatyta išsamiai, tačiau pasigendama publikacijų kitais svarbiais mokyklos 
gyvavimo aspektais. Šiuo tyrimu siekiama papildyti jau atliktus faktologinius 
tyrimus ir įvertinti Karo mokyklos vaidmenį tuometinės Lietuvos laikinosios 
sostinės visuomeniniame ir politiniame gyvenime.

Karo mokykla ir Kauno 
visuomenė

Karo mokykla kūrėsi pačiame Nepri-
klausomybės kovų įkarštyje. Bolševikų pajėgoms veržiantis Kauno link, 
pagrindinės besikuriančios Lietuvos kariuomenės pajėgos buvo sutelktos 
fronte prieš bolševikus, todėl, be Kauno komendantūros, Karo mokykla 
buvo reali ginkluota jėga, kuria galėjo remtis Laikinoji Lietuvos vyriausybė, 
siekdama tvarkos ir valdžios funkcionalumo Kauno mieste. Esant tokiai 
padėčiai, Karo mokykla buvo priversta vykdyti ne jai priklausančias funk-
cijas. Itin sudėtinga buvo mokytis I laidos mokiniams, kurie dažnai būdavo 
siunčiami budėti arba saugoti geležinkelio stotį, tiltą, valstybines įstaigas, 
banką, vyriausybės rūmus, karinius dalinius. Ypač būdavo sustiprinamos sar-
gybos gavus informacijos, kad vokiečių kariai spartakininkai ruošiasi išpuo-
liams11. Naktį Karo mokykloje dažnai buvo laikomas nuolat kovai pasiruošęs 
kariūnų būrys. Esant būtinybei, kariūnai dalyvaudavo naktinėse komunis-
tinių organizacijų kratose, taip pat tais atvejais, kai būdavo krečiami atskiri 
Kauno miesto rajonai12. Nėra žinoma, kaip tokios operacijos veikė bent jau 
dalies Kauno visuomenės požiūrį į Karo mokyklą ir jos auklėtinius, tačiau 
drausmingi ir kovingi kariūnai turėjo kelti pagarbią baimę antivalstybiškai 
nusiteikusiems gyventojams ir džiaugsmą, viltį bei pasididžiavimą – Lietuvos 
patriotams. Todėl 1919–1920 m., be abejonės, Karo mokykla ir jos kariū-
nai buvo vertinami nevienprasmiškai. Vertinimas priklausė nuo tuometinio 
Kauno miestelėnų požiūrio į atsikuriančią Lietuvos valstybę. Pritariantys 
Lietuvos valstybingumui teigiamai vertino Karo mokyklos veiklą saugant 
tvarką ir stabilumą mieste. Visiškai priešingu vertinimu pasižymėjo antilie-
tuviškai ir antivalstybiškai nusiteikę miesto gyventojai, o naktinės kratos tą 

11 J. Kiaunė, Lietuvos karo mokyklos I laidos sukaktis, Karys, 1954, Nr. 6, p. 152.
12 Ten pat, p. 152–153.



STRAIPSNIAI

94 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

priešiškumą tik sustiprindavo. Todėl atsirado būtinybė Karo mokyklos vado-
vybei ir mokiniams išlaikyti gerą vardą ir patriotų palankumą, palenkti savo 
pusėn abejingus, o antivalstybiškai nusistačiusius gyventojus priversti gerbti 
atsikūrusią Lietuvos valstybę ir jos kariuomenę. 

Nuo pat pirmųjų Karo mokyklos įkūrimo dienų jos vadovybė ir kariū-
nai visomis išgalėmis stengėsi Kauno visuomenės akyse suformuoti teigiamą 
Lietuvos kariuomenės įvaizdį. Todėl mokyklos vadovybė siekė (kartais net 
drastiškomis priemonėmis), kad mokinių išvaizda būtų nepriekaištinga, o 
jų pasirodymas miesto gatvėse kauniečiams keltų pasigėrėjimą ir simpatijas. 
Ypatingu griežtumu ir reiklumu pasižymėjo Karo mokyklos viršininko padė-
jėjas, vėliau jos viršininkas mjr. Pranas Tvaronas, kuriam kariūnai visuomet 
atrodydavo nepakankamai tvarkingi ir drausmingi, todėl dažnai skirdavo 
drausmines nuobaudas (stovėti ramiai po šautuvu)13. Išlaikyti elegantišką 
išvaizdą ir tvarkingas uniformas kariūnams nebuvo taip paprasta, nes uni-
formos dėvėjimo laikas nebuvo nustatytas, todėl ji buvo dėvima, kiek galima 
ilgiau, ir tik galutinai sudėvėjusi buvo keičiama nauja14. Be to, iki 1921 m. 
kariūnai turėjo tik vieną uniformą, kurią dėvėjo tiek lauko pratybų metu, tiek 
išeidami į miestą. Nepaisant sunkumų, kariūnų išradingumas padėdavo net 
su sena apranga atrodyti tvarkingai. Geriausiai susiklosčiusią padėtį savo atsi-
minimuose apibūdino savanoris kūrėjas, Karo mokyklos II laidos karininkas 
Kostas Batūra: „Uniformas gavome iš pirmosios laidos apiplyšusias, kurie taip 
pat gavo dėvėtas vokiškas. Prie geležinės drausmės, pratybų dieną ir naktį, tek-
davo vis tik būti ir su sudėvėta uniforma tvarkingam, švariam. <...> Sugrįžę 
iš užsiėmimų, uniformas nuvalydavome, drėgną patiesdavome po paklode ir 
su savo išvargusiu kūnu per kelias miego valandas jas išlygindavome“15. Taigi 
jaunatviškas entuziazmas ir išradingumas padėjo kariūnams atrodyti tvar-
kingai ir elegantiškai. Griežti reikalavimai kariūnų išvaizdai Karo mokykloje 
išliko iki pat sovietinės okupacijos 1940 m. Net ir grįžus iš lauko pratybų, net 
jei oras buvo darganotas ir teko bristi ar griūti į purvą, iki vakarinio patikri-
nimo ginklai turėjo būti išvalyti, rūbai švarūs, batai blizgėti. Jei praplyšdavo 
pirštinės, jos turėjo būti nedelsiant suadytos, o prie uniformų apykaklių pri-
siūtos švarios baltos juostelės. Į miestą išleidžiami kariūnai su išleidžiamai-
siais rašteliais turėjo prisistatyti Karo mokyklos budinčiam karininkui, kuris 
patikrindavo mokėjimą sveikintis, kariūno išvaizdą: ar užsegtos visos sagos, ar 
nepriekaištingai išlygintos kelnės, ar švarus baltas diržas ir tokios pat spalvos 
pirštinės. Jei pastebėdavo kokių nors trūkumų, duodavo laiko juos pašalinti 

13 J. Rapšys, II-ją Karo mokyklos laidą prisiminus, Karys, 1956, Nr. 2, p. 39–40.
14 Pirmojo Lietuvos Prezidento karo mokykla. 1919–1939 / Red. ats. j. ltn. K. Zupka, j. ltn. 

V. Tamulaitis, Kaunas, 1939, p. 11.
15 Lietuvos kariuomenės savanorio Kosto Batūros gyvenimo aprašymas, 1919 m. atsimini-

mai apie kovas Širvintų apylinkėse, Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 
Rankraščių skyrius, f. 193-27, l. 2.



95KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Gintautas JAKŠTYS

arba neišleisdavo iš Karo mokyklos teritorijos. Nenuostabu, kad kariūnai, 
perėję tokį reiklų patikrinimą, savo nepriekaištinga išvaizda patraukdavo 
miestiečių dėmesį, keldavo pasididžiavimą. 

Tikėtina, kad antivalstybiškai nusiteikusius Kauno gyventojus psicholo-
giškai veikė Karo mokyklos kariūnų fizinis lavinimas. Kariūnai, nepaisydami 
šaltų ar blogų orų, darnia rikiuote bėgdami Kauno gatvėmis, demonstravo 
ryžtą, ištvermę, kovos dvasią ir jėgą. Tokie būsimųjų karininkų „pabėgiojimai“ 
turėjo įrodyti tiek saviems gyventojams, tiek vokiečių ir prancūzų kariams Karo 
mokyklos auklėtinių valią, užsigrūdinimą, pasitikėjimą savos kariuomenės 
augančia galia. Šis kovingumo ir ryžto demonstravimas buvo nedviprasmiškai 
suprastas ir įvertintas ne tik antivalstybiškai nusistačiusių gyventojų, bet ir Lie-
tuvos kariuomenės bei valstybės vadovų. Kritinėje situacijoje Karo mokyklai 
būdavo pavedama vykdyti pačias sudėtingiausias ir atsakingiausias užduotis, 
kurias būsimieji karininkai atlikdavo be priekaištų.

Tačiau labiausiai Karo mokyklos auklėtiniai kauniečius žavėdavo savo 
išskirtiniu puikiu dainavimu. Nepaisant to, kad karo meto karininkų laidų 
kariūnai turėjo itin mažai laisvo laiko, Karo mokyklos kariūnas Antanas Kučin-
gis, būsimasis operos solistas, ėmėsi organizuoti kariūnų dainavimo pamokas. 
Kadangi joms atskiro laiko nebuvo skiriama, repeticijas-pamokas teko organi-
zuoti laisvalaikiu, prieš ar po vakarinio patikrinimo. Nors ir pavargę, mokiniai 
į dainavimo pamokas susirinkdavo noriai. Tai buvo ne tik garbės, bet ir pres-
tižo reikalas. Kiekvienam būdavo malonu kiekvieną sekmadienį, po pamaldų, 
žygiuojant Laisvės alėja iš Įgulos bažnyčios į Karo mokyklą, sulaukti juos 
lydėdavusio didelio būrio jaunuomenės (tautiečių ar ne tautiečių ir merginų) 
pagyrimo (kartais ir ne lietuviškai): ladny chlopcy, ladnie spievaju (gražūs vyrai, 
gražiai dainuoja)16. Iš Įgulos bažnyčios į Karo mokyklą K. Donelaičio ir Gedi-
mino gatvių sankirtoje mokiniai žygiuodavo ne artimiausiu keliu, bet darydami 
didelį lankstą: pirmiausia pražygiuodavo Laisvės alėja, vėliau A. Mickevičiaus 
gatve ir tik po to pasukdavo Karo mokyklos link. Tuo metu daugiausia buvo 
dainuojamos Maironio dainos. Žinoma atvejų, kai dainuojantys kariūnai 
pelnydavo ir labai priešiškai nusiteikusių gyventojų palankumą. Pavyzdžiui, 
1920 m. žygiuodami Vilniaus gatvėmis būsimieji Lietuvos karininkai sulaukė 
kiek aštresnio komplimento: psia krew – litwiny, ale ladnie spievaju (šuns kraujas 
lietuviai, bet gražiai dainuoja)17. Toks komplimentas vaizdžiai iliustruoja nesle-
piamą niekinantį požiūrį, bet kartu ir susižavėjimą jauna Lietuvos kariuomene. 
Su daina žygiuojantys Karo mokyklos auklėtiniai kauniečiams palikdavo neiš-
dildomą įspūdį. To meto spaudoje rašoma, kad paskui dainuojančius kariūnus 
visuomet ilgai sekdavo būriai žmonių ir net savo darbais užsiėmę Kauno speku-
liantai sužavėti sustodavo ir ilgai klausydavosi, kol audringa, smarki ir skambi 

16 V. Šliogeris, Karo mokykla Kaune ir Vilniuje 1920 metais, Karys, 1964, Nr. 8, p. 230.
17 Ten pat, p. 231.



STRAIPSNIAI

96 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

daina nutildavo18. Tuometėje karinėje spaudoje Karo mokykla buvo įvardi-
jama kaip sektinas pavyzdys visiems kariuomenės daliniams, nes pasiklausyti 
dainuojančių kariūnų šventadieniais prie Įgulos bažnyčios susirinkdavo daug 
Kauno miesto gyventojų19. Akivaizdu, kad tokios viešųjų ryšių akcijos neliko 
be atgarsio: jos ne tik praskaidrindavo ar paįvairindavo Kauno miestelėnų gyve-
nimą, bet ir tapo puikiu pavyzdžiu kitiems Lietuvos kariuomenės daliniams, 
kaip pelnyti vietinės bendruomenės palankumą.

1922 m. gruodžio 6 d. Karo mokyklą iš Kauno miesto centro perkėlus 
į Aukštosios Panemunės kareivines, jos auklėtiniai tapo mažiau pastebimi ir 
Kauno miesto gyventojams.

Nuo 1926 m. Karo mokykloje įsteigus aspirantų tarnybą, pradėti 
rengti atsargos karininkai. Iš pradžių aspirantais buvo priimami baigusieji ne 
mažiau kaip 6 gimnazijos klases, vėliau – tik baigusieji visą gimnazijos kursą. 
1930–1940 m. Karo mokyklos aspirantų tarnybą kasmet baigdavo vidutiniš-
kai per 200 atsargos karininkų. Dalis Karo mokyklos aspirantų kursų absol-
ventų užimdavo įvairius postus valstybinėse institucijose, ir tai stiprino Karo 
mokyklos teigiamą įvaizdį ne tik Kauno mieste. Kaip pavyzdį galima paminėti 
tokį faktą: 1935 m. Kauno miesto savivaldybėje dirbo 32 atsargos karininkai, 
kurie ėjo įvairiausias pareigas – nuo raštininko iki skyriaus vedėjo20. Vytauto 
Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakulteto vyresnysis asistentas 
istorikas Adolfas Šapoka buvo atsargos jaunesnysis leitenantas, 1930 m. Karo 
mokyklos aspirantų V laidos kariūnas21. Taigi darytina prielaida, kad Kauno 
bendruomenės požiūris į Karo mokyklos auklėtinius kasmet gerėjo. Tai liu-
dija ir faktas, kad (1940 m. XV aspirantų laidos kariūnų Vytauto Gurevičiaus 
ir Gedimino Ruzgio liudijimu) po kariuomenės paradų Vasario 16-osios ar 
Lapkričio 23-osios progomis į mokyklos kareivines Aukštojoje Panemunėje 
žygiuojančių kariūnų ir aspirantų gatvėse laukdavo Kauno merginos, pado-
vanodavusios jiems gyvų gėlių. Turint omenyje, kad tiek vasaris, tiek lapkritis 
nėra palankus metas gėlėms auginti, belieka stebėtis to meto merginų ryžtu ir 
išradingumu, siekiant parodyti išskirtinį palankumą kariūnams.

Nepaisant didelio užimtumo ir kariško griežtumo, Karo mokyklos kariū-
nai rasdavo galimybių ir laiko kauniečius stebinti ne tik žygio dainomis ar 
nepriekaištinga išvaizda ir elgesiu. Kariūnai aktyviai reiškėsi ir kitose visuome-
ninio bei kultūrinio gyvenimo srityse, dalyvaudavo kiekviename reikšminges-
niame įvykyje ar renginyje.

18 K. K-s, Mūsų karinės dainos, Karys, 1921, Nr. 12, p. 136.
19 Tautmylia. Karių dainos, Karys, 1922, Nr. 32, p. 379–380.
20 J. Vaičenonis, Lietuvos kariuomenė valstybės politinio gyvenimo verpetuose (1927–1940), 

2004, p. 46.
21 Ten pat.



97KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Gintautas JAKŠTYS

Pagalba Kauno miesto 
gyventojams

Karo mokykla Kauno miesto ben-
druomenei buvo ne tik prestižo ar reprezentacijos reikalas, bet suteikdavo ir 
apčiuopiamos praktinės naudos, kuri neabejotinai tapo reikšmingu veiksniu, 
skatinančiu teigiamą abipusį bendravimą. Siekdamas užtikrinti Karo mokyklos 
rajono saugumą gaisro, priešo antpuolio ir kt. panašiais atvejais, nuo 1919 m. 
kovo 27 d. kasdien Karo mokyklos budinčio karininko žinion buvo skiriamas 
budintis kariūnų skyrius (grupė)22. Karo mokyklos kariūnai ne tik rūpinosi 
mokyklos rajono saugumu, bet, esant reikalui, padėdavo ir aplinkinių rajonų 
gyventojams. Tai liudija Karo mokyklos viršininkui atsiųstas padėkos laiškas, 
kuriame mokomojo elektrotechnikos bataliono inžinierius A. Timinskis nuo-
širdžiai dėkojo Karo mokyklos karininkams ir kariūnams už pagalbą gesinant 
degantį jo gyvenamąjį namą 1919 m. lapkričio 5-osios naktį. Inžinierius lin-
kėjo ir ateityje, nelaimei ištikus, teikti pagalbą gyventojams23. Gaisrų atvejais 
teikiama pagalba Kauno miestiečiams neliko neįvertinta ir Krašto apsaugos ir 
kariuomenės vadovybės, kurios vertinimu Karo mokyklos auklėtiniai gesinant 
Kaune kilusį gaisrą (1921 m. balandžio 27 d.) jiems pavestas pareigas atliko 
su pasišventimu ir pavyzdingai. Už tokį elgesį krašto apsaugos ministras Jonas 
Šimkus ir generalinio štabo viršininko pareigas laikinai einantis gen. ltn. Mak-
simas Katchė išreiškė padėką24.

Dažnai po šaltos žiemos, pavasarėjant, Nemuno ir Neries upių santakoje 
susidarydavo didžiulės ledo lyčių sangrūdos, abi upės išsiliedavo iš krantų ir 
apsemdavo žemesnes vietas. Kartais potvynio pavojus iškildavo ir Kauno sena-
miesčio gyventojams. Kad būtų galima išvengti 1927 m. pavasario potvynio, 
Karo mokykla buvo iškviesta sprogdinti susidariusių sangrūdų25. Mokyklos 
artilerijos instruktoriaus kpt. Karolio Austo vadovaujama vyresniojo kurso 
kariūnų minosvaidžių komanda, nuvykusi į Marvelę, minosvaidžio ugnimi 
sėkmingai išsprogdino ledų sangrūdas, ir potvynio pavojus Kauno senamies-
čiui išnyko.

Pasitaikydavo atvejų, kai padėti sulaikyti mieste siautėjantį plėšiką pra-
šydavo miesto policija. Būtent tokį atvejį savo publikuotuose atsiminimuose 
pateikė Karo mokyklos IX laidos kpt. Osvaldas Žadvydas26.

22 Karo mokyklai įsakymas Nr. 21, LCVA, f. 1451, ap. 2, b. 1, l. 8.
23 Karo mokyklai įsakymas Nr. 246, LCVA, f. 1451, ap. 2, b.1, l. 85 a. p.
24 Karo mokyklai įsakymas Nr. 21, LCVA, f. 1451, ap. 2, b. 9, l. 176.
25 O. Žadvydas, Lietuvos karo mokyklos IX laidos 40-ties metų sukaktis, Karys, 1968, 

Nr. 2, p. 50.
26 Ten pat, p. 12.



STRAIPSNIAI

98 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Karo mokykla Kauno 
politiniame gyvenime

Nepaisant to, kad pirmųjų laidų kariū-
nai, besimokydami Karo mokykloje, tiesiogiai nedalyvavo koviniuose veiks-
muose, tačiau gyvenimas Karo mokykloje buvo gana įtemptas ir mažai kuo 
skyrėsi nuo gyvenimo fronte. Ypač sudėtingais 1919–1920 m. Karo mokykla 
buvo gerai organizuota, disciplinuota, ginkluota ir vyriausybei besąlygiškai 
ištikima jėga, kurią pasitelkdama karo vadovybė Kaune galėjo palaikyti visuo-
menės rimtį ir tvarką. Karo mokyklos auklėtiniai aktyviai dalyvavo 1919 m. 
rugpjūčio–rugsėjo mėn. likviduojant POW (lenk. Polska Organizacja Wojs-
kowa) rengtą sukilimą. Lietuvos karo žvalgybai demaskavus POW sukilimą, 
Karo mokyklos kariūnai saugojo Prezidentūrą, Vyriausiąjį kariuomenės štabą, 
Lietuvos banką ir vykdė išorinę Vyriausiojo kariuomenės štabo Žvalgybos sky-
riaus viršininko, karo valdininko, Liudo Giros buto apsaugą, – ten buvo lai-
komi surasti POW organizacijos veiklos dokumentai. Prie Liudo Giros buto 
budėdavo septynių kariūnų grupė su lengvuoju kulkosvaidžiu. Suimti POW 
organizacijos nariai buvo laikomi Karo mokyklos patalpose, kuriose vyko ir jų 
veiklos tyrimas bei teismas. Specialiai neparengti tokioms operacijoms, nesant 
sąlygų, būtinų saugoti suimtuosius, Karo mokyklos mokiniai atliko svarbų 
vaid menį tiriant šią bylą. Nors Lietuvos žvalgyba jau buvo radusi slaptą POW 
archyvą J. Niekrašo namuose, Pakalnės gatvėje, tačiau, neturėdama šifro, dau-
gelio dokumentų negalėjo perskaityti. Manoma, kad padedant P. Daukantui-
Vrublevskiui Lietuvos saugumas gavo peoviakų šifro raktą27. Tačiau 1940 m. 
karinėje spaudoje publikuotuose atsiminimuose pabrėžiama, kad būtent Karo 
mokyklos kariūnai ir karininkai, ryžtingai veikdami patikros metu, apieškoję 
vieną įtartiną lankytoją, surado POW organizacijos šifro raktą ir poeviakininkų 
dokumentai buvo iššifruoti28. Tiesa, keliems suimtiesiems vis dėlto pavyko 
pasprukti, bet tai įvyko ne dėl mokinių kaltės.

1920 m. vasario 21–23 d. vykstant Kauno Aukštosios Panemunės kari-
nės įgulos dalių maištui, Karo mokyklos batalionas buvo svarbi ginkluota 
jėga, kuria vadovybė rėmėsi malšindama šį bolševikų inspiruotą maištą. Jo 
metu Karo mokyklos kariūnai saugojo įvairius objektus, tiesiogiai dalyvavo 
malšinant maištą. Negalėdama susitvarkyti su maištaujančiais Kauno kalė-
jimo politiniais kaliniais, kalėjimo administracija kreipėsi pagalbos į kariuo-
menę. Karo mokyklos karininko Antano Endziulaičio ir 17 kariūnų atvy-
kimas taip paveikė maištaujančiuosius, kad jie iš karto išsibėgiojo po savo 

27 G. Surgailis, Lenkų mėginimas įvykdyti valstybės perversmą Lietuvoje 1919 metais, Karo 
archyvas, Vilnius, 1998, Nr. 15, p. 115.

28 Plk. Z. T. Atsiminimai, Kardas, 1940, Nr. 3, p. 77.



99KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Gintautas JAKŠTYS

kameras29. Šis epizodas leidžia daryti prielaidą, kad antivalstybinis gaivalas 
puikiai pažinojo ir gerbė Karo mokyklos auklėtinius. Siekiant užkirsti kelią 
naujiems maišto protrūkiams, kalėjime dar keletui dienų buvo palikta moky-
klos kariūnų sargyba. Šio bolševikinio maišto metu Karo mokykla vykdė ir 
dar vieną jai neįprastą funkciją – aprūpino šaudmenimis maištą malšinančius 
dalinius30.

1920 m. gegužės 15 d. miesto (vėliau – Valstybės) teatro patalpose atida-
rant Steigiamąjį Seimą, Karo mokyklos mokiniai vykdė pastato išorės ir vidaus 
apsaugą.

Pasibaigus kovoms dėl Lietuvos nepriklausomybės, situacija krašte stabi-
lizavosi, ir gyvenimas Karo mokykloje tapo daug ramesnis. Nuo 1920 m. Karo 
mokyklos vaidmuo politiniame Kauno ir valstybės gyvenime buvo mažiau 
pa stebimas.

Vis dėlto Karo mokyklos kariūnai dalyvavo politiniuose vidaus įvykiuose, 
kurie buvo reikšmingi ne tik Kaunui, bet ir visai Lietuvai. Paradoksalu – Karo 
mokykla, dalyvaudama Lietuvos politinėse vidaus peripetijose, visuomet 
būdavo laimėtojų pusėje. Geriausias to pavyzdys – 1926 m. gruodžio 17 d. 
perversmas. Po perversmo Karo mokyklos kariūnai buvo skiriami eiti sargybą 
prie Vyriausiojo kariuomenės štabo ir Prezidentūros. Nepaisant to, kad per-
versmo metu kraujas nepralietas ir nekilo didesnių neramumų, kurį laiką Karo 
mokykloje buvo paskelbta didžiausia kovinė parengtis, nevyko nei pamokos, 
nei lauko pratybos. Buvo atšauktos ir kalėdinės kariūnų atostogos.

Ne mažiau svarbus ir reikšmingas Karo mokyklos indėlis buvo mėgi-
nimo 1934 m. birželio 7 d. įvykdyti valstybės perversmą malšinimas. Anks-
tyvą birželio 7-osios rytą prie Karo mokyklos vartų atžygiavę keliolika 5-ojo 
pėstininkų pulko karių, vadovaujamų skyrininko, pabandė nuginkluoti prie 
mokyklos vartų budintį kariūną Antaną Navaitį, tačiau, šiam griežtai pasi-
priešinus ir nesutikus atiduoti ginklo, „maištininkų“ pulko kariai užėmė pozi-
cijas priešais mokyklos vartus31. Apie susidariusią padėtį kariūnas A. Navai-
tis nedelsdamas pranešė mokyklos budinčiam karininkui, kuris informavo 
kariūnų bataliono vadą plk. ltn. Andrių Butkūną (tuo metu – Butkevičių), 
o šis – mokyklos viršininką gen. Joną Jackų. Tuoj pat Karo mokykloje buvo 
paskelbtas pavojaus signalas, susirinkusiems kariūnams buvo išdalyti šoviniai, 
o atvykęs gen. J. Jackus pasakė kariūnams tokią kalbą: „Kariūnai, mieste siaučia 
pučistai. Kariuomenės štabas ir prezidentūra užimti. Antras pulkas pasiruošęs 
vykdyti Tautos Vado įsakymus. Penkto pulko nusistatymas nežinomas“32. 
Reaguodamas į susidariusią situaciją, Karo mokyklos viršininkas planavo 
Karo mokyklos pajėgomis pro Napoleono kalną, kairiuoju Nemuno krantu, 

29 R. Skipitis, Nepriklausomą Lietuvą statant, Čikaga, 1961, p. 184.
30 1920 03 10, Karo mokyklai įsakymas Nr. 70, Kaunas, LCVA, f. 1451, ap. 2, b. 5, l. 38.
31 Informaciją pateikė Antanas Navaitis, 2010, liepos 18.
32 K. U., 1934-ųjų metų sukilimas, Karys, 1974, Nr. 5, p. 164.



STRAIPSNIAI

100 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

žygiuoti į Prezidentūrą ir ją užėmus ginti. Tačiau bandant pro vartus išvesti 
I kariūnų kadro kuopą susidurta su 5-ojo pėstininkų pulko kariais, kurie 
užsitaisė ginklus ir pasirengė mūšiui. Norėdami išvengti nereikalingų aukų, 
kariūnai atsitraukė į Karo mokyklos teritoriją. Po trumpos reorganizacijos 
vienas kariūnų būrys gavo plk. ltn. Andriaus Butkūno įsakymą – toliau nuo 
vartų perlipti mokyklos tvorą ir užimti pozicijas kitoje gatvės pusėje esančiose 
kapinaitėse33. Kariūnai, veikdami greitai ir ryžtingai, vieną 5-ojo pėstininkų 
pulko karį nuginklavo ir suėmė, kiti šio pulko kariai atsitraukė. Neutraliza-
vus 5-ojo pėstininkų pulko sargybą, gen. J. Jackus ėmėsi aktyvių veiksmų 
susisiekti su vyriausybei ištikimomis kariuomenės dalimis. Pavykus susi-
siekti su 2-uoju pėstininkų pulku, gen. J. Jackus jį informavo, kad asmeniš-
kai vadovaus veiksmams prieš maištininkus34. Gen. Petras Kubiliūnas delsė 
imtis kokių nors karinių veiksmų, nes sužinojo, kad Karo mokykla ir 2-asis 
pėstininkų pulkas prie perversmo ne tik neprisidės, bet ir rimtai pasiprie-
šins. Pradėti brolžudišką kovą gen. Petras Kubiliūnas nesiryžo, ir sąmokslas 
žlugo35. Nepaisant to, kad maištas baigėsi dar gerokai prieš birželio 7-osios 
vidurdienį, gen. J. Jackus įsakė plk. ltn. Andriui Butkūnui su vienu kadro 
kariūnų būriu vykti į Prezidentūrą ir ten pastatyti sargybą36. Numalšinus 
maištą, kariūnai buvo skiriami eiti sargybą karo lauko teisme nagrinėjant 
prof. Augustino Voldemaro bylą37. Be to, gen. J. Jackų paskyrus Vyriausiojo 
kariuomenės štabo viršininku, prie generolo buto Karo mokykloje jo paties 
įsakymu sargyba naktimis buvo sustiprinta: greta anksčiau budėjusių dviejų 
ginkluotų kariūnų, gavus anoniminių grasinančių laiškų, naktimis lauke, prie 
įėjimo į gen. J. Jackaus butą, budėdavo dar du kariūnai38.

Išvados

Nuo Karo mokyklos įkūrimo 1919 m. 
sausio 25 d. iki sovietinės okupacijos 1940 m. kariūnai aktyviai dalyvavo 
Kauno visuomeniniame ir politiniame gyvenime. Nė vienas bent kiek reikš-
mingesnis įvykis laikinojoje sostinėje neapsiėjo be vienokio ar kitokio Karo 
mokyklos auklėtinių dalyvavimo. Lemiamomis kovų dėl nepriklausomybės aki-
mirkomis 1919–1920 m. Karo mokyklos kariūnai buvo disciplinuota ir reali, 
aukšta kovine morale pasižyminti ginkluota jėga, kuria galėjo remtis Laikinoji 

33 Informaciją pateikė Antanas Navaitis, 2010, liepos 18.
34 K. U., 1934-ųjų metų sukilimas, Karys, 1974, Nr. 5, p. 167.
35 H. Paulauskas, Lietuvos kariuomenės brigados generolas ministras pirmininkas Jonas Čer-

nius, Vilnius: Rosma, 2006, p. 67.
36 K. U., 1934-ųjų metų sukilimas, Karys, 1974, Nr. 5, p. 164.
37 Ten pat, p. 212.
38 S. Raštikis, Kovose dėl Lietuvos, I d., Vilnius, 1990, p. 305.



101KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Gintautas JAKŠTYS

Lietuvos vyriausybė, siekdama užtikrinti tvarką ir valdžios funkcionalumą ne 
tik Kauno mieste.

Disciplinuoti, tvarkingi ir Kauno gatvėmis darniai žygiuojantys kariū-
nai ne tik praskaidrindavo ar paįvairindavo Kauno miestelėnų gyvenimą, bet 
ir tapo puikiu pavyzdžiu kitiems Lietuvos kariuomenės daliniams, kaip įgyti 
vietinės bendruomenės palankumą. Karo mokyklos auklėtiniams pavyko 
išsikovoti Kauno visuomenės pagarbą, kuri kiekvienais metais augo ir sti-
prėjo. Karo mokyklos pagalbos kauniečiai sulaukdavo kariūnams bendrau-
jant su miesto policija, kai reikėdavo palaikyti tvarką, su gaisrininkais gesinti 
Kaune kilusius gaisrus ir padėti išvengti Nemuno potvynių. Nepaisant apo-
litiškumo, Karo mokyklai tekdavo dalyvauti Lietuvos politinėse vidaus peri-
petijose, dažnai mokyklos laikysena ir aktyvūs veiksmai turėdavo lemiamos 
įtakos politinių-karinių įvykių raidai. Geriausiai tai atspindi Karo mokyklos 
kariūnų veiksmai sustabdant 1934 m. birželio 7 d. mėginimą įvykdyti vals-
tybės perversmą.

Gintautas JAKŠTYS MILITARY SCHOOL IN PUBLIC AND 
POLITICAL LIFE OF KAUNAS IN 
1919-1940

Summary

The establishment of the military school 
took place in the climax of the struggles for freedom of Lithuania. When the Bolshe-
viks were forcing in the direction of Kaunas city, the main troops of the newly-formed 
Lithuanian Armed Forces were deployed at the front. The school was also a substantial 
armed force that the Provisional Government of Lithuania could lean on while ensuring 
the order and functionality of the government in Kaunas. In the period of struggles 
for freedom, the school had a special platoon of cadets always ready to take part in an 
overnight search of communist organizations and some districts of Kaunas. Although 
there is no information how such participation in the searches influenced the attitude of 
the society towards the school and cadets, in the period from 1919 to 1920, the attitude 
was undoubtedly ambiguous as it depended on the residents’ view of the restoration 
of Lithuania. Since the very first days of the establishment of the military school, the 
authorities and cadets strove to create a positive image of the Lithuanian Armed Forces 
in the eyes of the society. The school employed drastic measures to make cadets’ appe-
arance flawless for earning residents’ admiration and regard. Strict requirements for 
appearance had remained till the Soviet occupation in 1940. However, locals were par-
ticularly fond of the cadets’ exceptionally beautiful singing. Their marching with a song 
left the residents with indelible impression. On Sundays, local community gathered at 
the Church of Saint Michael the Archangel (Garrison Church) to listen to the cadets’ 
singing. On December 6, 1922, the school was transferred from the center of Kaunas 
to the barracks in Aukštoji Panemunė keeping the cadets out of sight. Despite military 
discipline, the cadets always had time in their busy schedule for surprising people with 



STRAIPSNIAI

102 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

marching songs, distinctive appearance and behavior by participating in public and 
cultural events.

Besides prestige and representation, the school also brought practical benefits for 
the city by encouraging positive cooperation. Regardless of the apolitical position, the 
school had to participate in the peripeteia of the Lithuanian domestic policy as its posi-
tion and actions frequently had a decisive influence on further development of political-
military events. The cadets’ contribution to foil the attempt at staging a coup d’etat on 
June 7, 1934, exemplifies the influence best.

keywords: Military school, Kaunas, Independence war, POW, 1934 rebellion.


	STRAIPSNIAI
	Vytas JANKAUSKAS
	Kunigaikštis Vaidotas Kęstutaitis

	Zigmantas KIAUPA
	Gotesverderis-Gocverdas-Vedesa

	Liudas GLEMŽA
	Kaunas 1792 m. Abiejų Tautų Respublikos–Rusijos imperijos karo akivaizdoje

	Eduardas BRUSOKAS
	Kauno pavieto įsijungimo į 1794 m. sukilimą akto ypatybės

	Dariusz NAWROT
	Didžioji Armija Kaune ir jo apylinkėse 1812 m. birželį

	Gintautas JAKŠTYS
	Karo mokykla Kauno visuomeniniame ir politiniame gyvenime 1919–1940 m.

	Skaidra GRABAUSKIENĖ
	Aukštosios Panemunės kareivinių vidaus gyvenimas ir įtaka vietos bendruomenei

	Andriejus STOLIAROVAS
	Karo kalėjimas Kaune 1921–1940 metais

	Modestas KUODYS 
	Kauno miesto ir apskrities karo komendantūros įsteigimo minėjimai XX a. 3–4 dešimtmečiuose

	Vygantas VAREIKIS
	Išėjimas iš K. Donelaičio gatvės: Lietuvos šaulių sąjungos karinė veikla 1919 m.

	Arūnas BUBNYS
	Vokiečių karinės įstaigos Kaune 1941–1944 metais

	Saulius PIVORAS
	Kauno tapatybė Henry’o Parlando ir jo kultūrinės aplinkos žmonių požiūriu

	Andrius MARCINKEVIČIUS 
	Rusų profesinė veikla Kaune 1918–1940 m.: įgūdžių pritaikymo galimybės ir kliūtys 

	Mindaugas BALKUS
	Kauno miesto planavimas XX a. 3–4 dešimtmečiais: tarp siekių ir tikrovės


	Istorinė Apybraiža
	Eugenijus RŪKAS
	Pirmoji Kauno pilis ir kovos su Vokiečių ordinu Kauno apylinkėse iki XV a. pradžios 
	(skiriama 650-osioms Kauno pilies gynimo metinėms)


	Paveldosauga
	Paulius Tautvydas LAURINAITIS
	Kauno Žaliakalnio vakarinės dalies architektūrinė ir urbanistinė raida tarpukariu (1918–1940 m.)

	Renata KILINSKAITĖ
	Tragiškų istorinių įvykių reprezentavimo tendencijos: Kauno tvirtovės fortų atvejis


	Seminaras
	Marius VYŠNIAUSKAS
	Adomo Mickevičiaus namelio likimas Kaune

	Vika veličkaitė
	Prienų parapinė mokykla XVIII a. II pusėje

	Egidijus BALANDIS
	Lietuvių sporto draugija „Viltis“ (1928–1931)


	Šaltinių publikacija
	Vaida KAMUNTAVIČIENĖ, s. Gabrielė-Aušra VASILIAUSKAITĖ OSB
	Kauno benediktinių fundaciniai dokumentai


	Recenzijos
	Domas BOGUŠEVIČIUS
	Aukštosios Panemunės istorijos etiudai

	Inga ZEMBLIENĖ
	Rasos Račiūnaitės-Paužuolienės knygos „Lietuvių šeima vertybių sankirtoje“ recenzija


	Kronika
	Ingrida JAKUBAVIČIENĖ
	Istorinėje LR Prezidentūroje, Kaune, atidaryta paroda „Valstybės moterys: artimui ir Tėvynei“

	Jonas VAIČENONIS
	Kariuomenės ir karų istorija 16-ojoje Kauno istorijos konferencijoje
		Mûsø autoriai
		Atmintinë „Kauno 
		istorijos metraðèio“ 	autoriams



